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est provintie, civitates, urbes, oppida, castella, territoria 
at patrimonia atque insulas censusque et pensiones, ad 
partem ~cclesie_ b~a~i Petri. apo~toli atq~e pontificum in 
sacratisslma sede 111ms resldentmm nos In quantum pos
sumus defensores esse testamur, ad hoc ut ea in illius 
ditione ad utendum et fruendum atque disponendum fir
miter valeant optineri. (15.) Salva in omnibus potestate 
l10stra et filii nostri posterorumque nostrorum, secundum 
quod in pacto et constitutione ac promissionis firmitate 
'Eugenii pontificis successorumque mius continetur: id est 
ut omnis clerus et universi populi Romani nobilitas propter 
diversas necessitates et pontificum inrationabiles erg a po
pulum sibi subiectum asperitates retundendas sacramento 
se obliget, quatinus futura pontificum electio, quantum 
uniuscuiusque intellect us fuerit, canonice et iuste fiat; et 
ut ilIe, qui ad hoc sanctum atque apostolicum regimen 
eligitur, nemine consentiente consecratus fiat pontifex, 
priusquam talem in presentia missorum nostrorum vel 
filii nostri seu universe generalitatis faciat promissionem 
pro omnium satisfactione atque futura conservatione, qua
lem domnus et venerandus spiritalis pater noster Leo 
sponte fecisse dinoscitur. (Hi.) Preterea alia minora huic 
oped inserenda previdimus, videlicet ut in electione ponti
ficum neque liber neque servus ad hoc venire presumat, 
ut illis Romanis, quos ad hanc election6m per constitu
tionem sanctorum patrum antiqua admisit consuetudo, 
aliquod faciat impedimentum; quod si quis contra hanc 
nostram institutionem ire presumpserit, 6xilio tradatur. 
Insuper eciam ut HulIus missot'um nostrorum cuiuscumque 
impeditionis argumentum componere in prefatam electionem 
audeat, prohibemus. (17.) Nam et hoc olllnimodis instituere 
placuit, ut qui semel sub speciali defensione domni apo
stolid sive nostra fuerint suscepti, impetrata iuste utantur 
defensione; quod si quis in quemquam illorum, qui hoc 
promeruerint, violare presumpserit, sciat se periculum vite 
sue esse incursurum. (IS.) Hlud etiam confirmamus, ut 
domno apostolico iustam in omnibus servent oboedientiam 
seu ducibus ac iudicibus suis ad iusticiam faciendam. 
(18.) H uic enim institucioni hoc necessario adnectendum 
esse perspeximus, ut missi domni apostolici seu nostri 
semper sint constituti, qui annuatim nobis vel filio nostro 
renunciare valeant, qualiter singuli duces ac iudices po
pulo iusticiam faciant, hanc imperialem constitucionem 
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quomodo observent. Qui missi decernimus, ut primum 
cunctos clamores, qui per neglegentiam ducum seu iudi
cum fuerint inventi, ad noticiam domni apostolici defer ant, 
et ipse unum e duobus eligat: aut statim per eosdem 
missos fiant ipse necessitates emendate, aut misso nostro 
nobis renunciante per nostros missos a nobis directos 
emendentur. (20.) Hoc ut ab omnibus fidelibus sancte 
Dei ecclesie et nostris firmum esse credatur, propriae 
manus signaculo et nobilium optimatum nostrorum sub
scrintionibus hoc pactum confirmationis nostre I'obora
vim~s et bulle nostre inpressioni adsignari iussimus. t Sig
num domni Ottonis serenissimi imperatoris ac suorum 
episcoporum, abbatum et comitum. j S~gnum Adaldag~ 
Hamaburgiensis ecclesie archi~piscOpl. Slgnu:n Hartbertl 
Curiensis ecclesie episcopi. SIgnum Droogoms Osnabru
g'uensis ecclesie episcopi. Signum V otonis Argentenens~s 
~cclesie episcopi. Signum Otuuini Hilti~esemen~is e~clesl~ 
episcopi. Signum Lan~uuar.ti Mind~nens~s ec~lesl~ eplscopl. 
Signum Otgeri Nemetlllensis ecclesle eplscopl. Slgnu:n Ge
zonis Tortunensis ecclesie episcopi. Signum Hucbertl Par
manensis ecclesie episcopi. Signum Vuidol1is Mutunensis 
ecclesie episcopi. Signum Hattonis Fuldens.is monaster~~ 
abba tis. Signum Guntharii Herolfesfeldensls monaster:~ 
abbatis. Signum Eberharti comitis. Signum Gun.tharn. 
comitis. Signum Burgharti comitis. Signum Vtoms ?O
mitis. Signum Coonrates comitis. Signum Ernustes. SIg
num Thietheres Ricdages, Liupen, Hartuuiges, Arnolues, 
Inghilthies, Bu;chartes, Retinges. Anno dominice. in~ar
nationis DCCCCLXII, indict. V., mense Feb., XIII. dIe elUS
<iem mensis. Anno vero domni Ottonis imperii invictissimi 
imperatoris XXVII facta est hec pactio feliciteI'. 

Das Privileg wurde bestatigt durch das Pactum Heinrichs II. mit 
Benedikt VHf. vom April 1020. MG. Const. I 67. 

Nr.4. 
Stellung des Konigs in der Kirche. 

a) Stephan II. an Pippin, Karl und Karlmann 755. 
MG. Ep. m 491. 

Dominis excellentissimis filiis, Pippino Regi et nostro 
spiritali compatri seu Carolo et Carlomanno, idem regibus 
-et utrisque patriciis Romanorum, Stephanu~ papa: ... Rex 
regum et dominus dominantium salvos vos lUstltmt, ut per 
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vos sancta Dei ecclesia exaltetur ... ideo vos Dominus 
per humilitatem meam, mediante beato Petro, unxit in 
reges, ut per vos sancta sua exaltetur ecclesia et princeps 
apostoloI'um suam suscipiat iustitiam. 

b) Paul I. an die frankischen Bisehofe und das Yolk .758-67. 
MG. Ep. HI 552. 

Novus quippe Moyses novusque David .. '. effectus: 
est christianissimus et a Deo protectus filius et spiritalis 
compater, domnus Pippinus, Dei nutu victoriosissimus rex, 
per quem exaltata Dei ecclesia triumph at et fides catholica. 
ab hereticorum telo inlibata consistit. 

c) Hadrian I. an Karl d. Gr. Mai 778. 
MG. Ep. III 587. 

Domino excellentissimo filio, Carolo Regi Francorum 
et Langobardorum atque patricio Romanorum Had17ianus 
papa ... Et sicut temporibus beati Silvestri Romani ponti
ficis a sanctae recordationis piissimo Constantino, magno 
imperatoi'e, per eius largitatem sancta Dei catholica et apo
stolica Romana ecclesia elevata atque exaltata est et potesta
tem in his Hesperiae partibus largiri dignatus, ita et in 
his vestris felicissimis temporibus atque nostris sancta Dei 
ecclesia, id est beati Petri apostoli, germinet atque exultet 
et amplius quam amplius exaltata permanelft, ut omnes 
gentes, quae haec audierint, edicere valeant: "Domine, sal
vum fac regem et exaudi nos in die, in qua invocaverimus 
te; quia ecce novus christianissimus Dei Constantinus impe
rator his temporibus surrexit, per quem omnia Deus sanctae 
suae ecclesiae beati apostolorum principis Petri largiri dig
natus est." 

d) Priester Kathwulf an Karl d. Gr. ca 775. 
MG. Ep. IV 503. 

Memor esto ergo semper, rex mi, Dei regis tui cum 
timore et amore, quod tu es in vice ilUus (sc. Dei) super 
.omnia membra eius custodire et regere, et rationem red
dere in die iudicii, etiam per teo Et episcopus est in se
cundo loco, in vice Christi tantum est. Aufgabe des Konigs 
ist: Sponsam Christi vestire cum ornamentis super omnia, 
id est ecclesiarum privilegia constituere maxima. Mona
chorum vitam et canonicorum cum episcopis tuis simul 
virginum monasteriorum regere. Non per laicos, quod 
$celus . . ., sed per spirit ales pastores emend are. 

Stellung des Konigs in der Kirche. 9 

e) Karl d. Gr., Libri Carolini, praef. 
Migne, PL 98., 1002. 

Cuius (ecclesiae) quoniam in sinu regni gubernacula 
Domino tdbuente suscepimus, necesse est ut in eius defen
sione et ob eius exaltationem, Christo auxiliante, toto an
nisu certer;1Us ut ab eo boni servi et fidelis nomine cen
sed valeamus: Quod quidem non solum nobis, quibus in 
huius saeculi procellosis fluctibus ad regendam commissa 
est sed etiam cunctis ab eius uberibus enutritis sollicite 
ob~ervandum est: ita tamen ut ab eius unione, qui eius 
membrum esse dinoscitur, nullatenus absced.at. Quoniam 
qui cum ea non est, adversus eam est, et qm cum ea non 
colligit, spargit. 

f) Schreiben der italienischen BischOfe gegen Elipand 794. 
Mansi, Cone. coIl. XIII 883. 

Catholicum atque clementissimum, semperque inclytum 
domnum Carolum regem, per intercessiones beatae et glo
riosae semperque virginis Dei genitricis Mari~e, pe~ qu~n: 
meruimus auctorem suscipere vitae, et beat! Petn pr.lml 
pastoris ecclesiae, omniumq.ue sa~ctorum, verum etI.a~l 
suffragantibus precibus vestns, omllIpotens et sancta TrlllI
tas sua eum gratia circumcingat, suaque de~t~ra semper 
protegat et defendat, ut faciat sempe~ q~a~ l~h sunt ~l~~ 
cita, quatenus caelestibus fretus armIS, IllImlcos no mIllIS 
Christi auxilio fultus de caelo ad terram prosternat. Bar
baras etiam nationes infinita Deus omnipotens ditioni eius 
potentia subdat, ut ex hac occasione ad agni.tionem per
veniant veritatis, et cognoscant v,erum et VIvum. Deu.m 
creatorem suum. Regenerati siquidem unda baptlsmatls, 
in gremio aggregentur ma~ris ecclesia~, ut impleatur quod 
bonus pastor promiserat dwens: Et alIas oves habeo, quae 
non sunt ex hoc ovili, et illas oporte~ me adducere, et 
vocem meam audient, ut fiat unum oVl~e et unus pasto.I'. 
Multiplicetur pax in diebus suis; ut SIt sancta ~cclesla 
libera et ab omni strepitu mundl secura; qua hbertate 
Christus eam liberavit: liceatque, domini sacerdo.tes, ~u,xta 
evangelicas et apostolicas canonic~sque r.egulas .sl.m'phClt~r 
Domino deservire, militare in solIs castns DomlllICls, qma 
iuxta eiusdem Domini vocem: "Nemo potest duobus Do
minis servire" et Paulus: "Nemo .mili~ans Deo in:~;icat se 
negotiis saecularibus, ut placeat el, cm se probavlt . Nemo 
sibi blandiatur, quod utrumque possit, et Deo et mundo 

" 
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s~r~ire, quia veritas est et mentiri non potest qui hoc 
:f~erl non 'posse testatur. Un de supplicandus est tranqumis~ 
Simus prmceps. n?ster, ut ille pro nobis contra visibiles 
hostes p~o ChrIstl amore, Domino opitulante, dimicet; et 
nos p~o 1110 ~~ntra. invisibiles hostes, Domini imprecantes 
p.oteI:tIa~, splrltuahbusarmis pugnemus, quatenus vicariam 
eI trlbutlOnem in iIla die pro ecclesia sua Dei Filius re
pendat, ut quemadmodum me nunc eam inter tot munda
nos .tumultus constitutam reddit securam, ita eum illa cae
lestl~ .regni faciat esse participem. Indulgeat miseratus 
captlVIs, ~ubveniat .opp~essis, disso~vat fasciculos depri
n:entes,. SIt consolatlO Vl?UarUm, mlserorum refrigerium, 
SIt donunus et pater, SIt rex et sacerdos sit omnium 
f'h . t' d .. , 
v .rlS lanorum mo erantlssimus gubernator auxiliante Do-
n:i~o nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto 
VIVlt et regnat Deus in Trinitate perfecta per omnia sae-
cula saeculorum. Amen. '